30 Cf. Litt.. Enc. Sollicitudo rei socialis (30 Decembris 1987), 25: AAS 80 (1988), 543-544. 
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Particulatim ipsum momentum att ingunt in quo vir mulierque « in car
ne una » se iungentes, fieri possunt parentes. Hoc momentum peculiarem 
inducit praestantiam, sive ob interpersonalem necessitudinem, sive propter 
eorum ministerium pro vita: fieri parentes possunt — tum pater tum ma
ter — hominem gignentes. Duae coniugalis coniunctionis rationes, altera 
coniunctiva alteraque procreativa, seiungi artificiose non possunt, quin 
ipsius actus coniugalis intima veritas laedatur. 3 1 

Haec stabilis fuit ecclesiae doctrina, atque « signa temporum », quorum 
nos hodie sumus testes, novas rationes praebent hanc peculiari alacritate 
confirmandi. Sanctus Paulus, vigilanti animo sui temporis necessitates cir-
cumspectans, firmiter planeque postulabat: « Insta opportune, importune » 
(2 Tim 4, 2) timore deposito eo quod « sana doctrina non sustinetur » (cf. 2 
Tim 4, 3). Eius verba notissima quidem sunt iis qui, hodiernas vicissitudi
nes penitus intellegentes, exspectant ut ecclesia non modo « sanam doctri
nam » non relinquat, verum renovata alacritate eam edicat, dum in hodier
nis « signis temporum » rationes requiruntur ad ipsius cuiusdam altiorem 
tempestivam perceptionem. 

Multae eiusmodi rationes inveniuntur iam in ipsis scientiis, quae ex ve
tere anthropologiae stirpe ortae in varias disciplinas se explicaverunt, quae 
sunt biologia, psychologia, sociologia, ceteraeque scientiae ab his manan
tes. Haec omnia quodammodo in medicinam vergunt, quae est scientia 
aeque ac ars (ars medica), quaeque vitae hominisque saluti inservit. At ra
tiones, quae memorantur, ex humana praesertim experientia oriuntur, 
quae multiplex est quaeque, ratione quadam, antecedit scientiam ipsamque 
sequitur. 

Ex usu suo discunt coniuges quid sibi velit paternitatis maternitatisque 
conscium officium; idem quoque ex aliorum coniugum experientia perci
piunt, qui similibus fere in condicionibus vivunt et ideo apertiores ad 
scientiae rationes facti sunt. Quodammodo dici potest « inquisitores » ex 
« coniugibus » paene discere, ut deinde vicissim altius eos doceant procrea
tionis consciae officium eiusque concretas exsecutiones. 

Argumentum hoc in Concilii documentis penitus explicatum est, in Lit
teris Encyclicis Humanae vitae, in Episcoporum Synodi « Propositionibus » 
anno MCMLXXX, in Adhortatione apostolica Familiaris consortio et in id ge
nus scriptis, usque ad Instructionem Donum vitae Congregationis pro Doc
trina Fidei. Ecclesia de conscia paternitate maternitateque veritatem mo-

3 1 Cf. P A U L U S V I , Litt,. Enc. Humanae vitae ( 2 5 Iulii 1 9 6 8 ) , 1 2 : AAS 6 0 ( 1 9 6 8 ) , 4 8 8 - 4 8 9 ; 

Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 2 3 6 6 . 
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ralem docet, eamque tu ta tur contra erratas opinationes proclivitatesque, 
quae nostris temporibus vulgo proferuntur. Cur hoc persequitur Ecclesia? 
Num fortasse quia minime argumenta ipsa intellegit, quae afferunt qui la-
xamenta quaedam hac in re suadent, in suam sententiam eam pariter 
adducere conantes, interdum quoque iniqua adhibita pressura, vel minis 
admotis? Ecclesiale enim Magisterium nonnumquam reprehenditur eo quod 
obsoletum est et ta rdum ad postulationes « spiritus temporum » recentium 
percipiendum, quod insuper humanitat i obest et immo vero Ecclesiae 
ipsi. Suis pertinaciter perseverans in sententiis — affirmant — Ecclesia 
« popularem favorem » amittet et fideles magis magisque ab ea digredien-
tur. 

At quomodo dici potest Ecclesiam, Episcopatum praesertim cum Ponti
fice coniunctum, his gravissimis huius temporis quaestionibus esse alie
nam? Paulus VI in his ipsis tam praestantes quaestiones prospectabat, ut 
ad Litteras Encyclicas Humanae vitae compelleretur edendas. Fundamen
tum, quo Ecclesiae doctrina de « paternitatis maternitatisque conscio offi
cio » innitur, solidum est atque amplum. Concilium ante omnia id tradit in 
doctrina de homine, cum asseverat quod ille « in terris sola creatura est 
quam Deus propter seipsam » voluit, neque potest « plene seipsum invenire 
nisi per sincerum sui ipsius donum ». 3 2 Hoc quia ipse ad imaginem et simili
tudinem Dei creatus est et a Patris Filio unigenito redemptus, qui propter 
nos et propter nostram salutem homo est factus. 

Concilium Vaticanum II , de hominis quaestione deque eius vocatione 
prorsus sollicitum, au tumat coniugalem coniunctionem, quae est sacrorum 
Bibliorum « una caro », intellegi et plane explicari posse, notionibus dumta
xat « personae » et « doni » prolatis. Quisque vir et mulier quaeque per sui 
sincerum donum plane perficiuntur, atque coniugalis coniugum coniunctio 
persingularem attingit significationem. Tunc quidem vir mulierque, in sua
rum virilitatis et muliebritatis « veritate », mutuum fiunt donum. Omnis 
quidem in matrimonio vita donum est; at clarius illud liquet, cum coniu
ges, alteri se in amore dans alter, congressionem efficiunt eam, quae duo 
« in carnem unam » (Gn 2, 24) redigat. 

Momentum tunc ipsi experiuntur peculiaris sponsalitatis, procreativam 
quoque propter facultatem coniugali actui coniunctam. Coniuges enim 
eodem temporis momento pater et mater fieri possunt, novum humanum 
germen incohantes, quod deinde in mulieris sinu coalescet. Si quidem pri
mum animadvertit mulier se matrem futuram, vir, quocum ipsa convenit 

Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 24. 
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«in carnem'unam », vicissim per eius testimonium sibi conscius fit se pa
trem factum. Potentiales, deindeque reales, paternitas ac maternitas utri
que sunt adscribendae. Effectum huius voluntatis vir non potest non agno
scere vel non accipere, quandoquidem hanc et ipse voluit. Non potest is in 
id genus sententiis se abdere: « nescio », « nolui », « tu hoc voluisti ». Coniu
galis coniunctio utcumque res ceciderit, cum viri tum mulieris sponsalita-
tem inducit, potentialem quidem quae cum res postulaverint, realis fiet. Id 
praesertim pertinet ad virum, qui, quamvis artifex sit in generationis pro
cessu, biologice ab eo seiungitur: in muliere enim explicatur. Quomodo po
test vir onus istud non suscipere? Oportet uterque, vir scilicet et mulier, si
mul coram se aliisque sibi sumant munus officiumque novae vitae, quam 
ipsi concitarunt. 

Consecutionem hanc comprobant ipsae humanae disciplinae. At oportet 
altius progredi, coniugalis actus sub lumine memoratorum bonorum, quae 
« persona » et « donum » sunt, altius perquirere. Hoc ipsum Ecclesia usque 
docet et persequitur, peculiariter in Concilio Vaticano I I . 

Coniugali actu exstante, vir et mulier scientes volentesque inducuntur 
ad confirmandam sui mutuam donationem, quam in sacramentali foedere 
inierunt. Atqui cum quis alii se penitus dat ex necessaria consecutione pro-
creationi dat locum: matrimonium hac ratione tamquam familia plene ad 
effectum deducitur. Certe mutuum viri mulierisque donum non illuc dum
taxa t tendit, ut filii pariantur, verum in se vitae amorisque est mutua 
communio. Semper huius doni intima veritas est praestanda. « Int ima » 
non idem est atque « subiectiva ». Ipsa potius veritati obiectivae aequatur 
eius qui se donat vel quae donat. Ad propositum quoddam adipiscendum 
numquam persona instrumentum haberi potest; numquam « voluptatis » res 
cumprimis: ipsa est atque esse debet omnium actuum finis. Tunc vero cum 
sincera personae dignitate actio congruit. 

Nostrae hac de re tam gravi subtilique cogitationi imponens finem, pri
mum Vobis, coniuges carissimi, animum addere peculiariter volo, omnibu
sque pariter qui vos adiuvant, ut intellegatis atque ad rem deducatis Ec
clesiae de matrimonio doctrinam deque maternitatis paternitatis conscio 
officio. De Pastoribus potissimum cogito itemque compluribus inquisitori-
bus, theologis, philosophis, scriptoribus et vulgatoribus, qui ad cultum iu
diciaque quae nunc vigent non inclinant, qui vero animose « contra vulgi 
opinionem sentiunt ». Confirmare exinde cupio manipulum peritorum, me
dicorum paedagogorumque plus plusque frequentem, qui, germani laici 
apostoli, matrimonii familiaeque dignitatem aestimare praestans vitae in
st i tutum tenent. Ecclesiae nomine omnibus edico: gratias! His deficienti-